2023年７月 12日

各 位

本社所在地 東京都渋谷区千駄ヶ谷五丁目 27 番５号

会 社 名 株式会社 出前館

代表者名 代表取締役社長 藤井 英雄

（コード番号：2484 東京証券取引所 スタンダード）

問い合わせ先 財務経理グループ

 TEL:050-5445-5390

URL:https://corporate.demae-

can.co.jp/

主要株主及び主要株主である筆頭株主並びにその他の関係会社の異動に関する
お知らせ

2023 年 10 月１日付で当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主並びにその他の関係

会社に異動が生じる見込みとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 異動に至った経緯

Zホールディングス株式会社（以下「ZHD」といいます。）は、当社の主要株主及びその他

の関係会社であり、また、LINE株式会社（以下「LINE」といいます。）は、当社の主要株主

である筆頭株主及びその他の関係会社であります。

当社は、ZHD が 2023 年 10 月１日（以下「本効力発生日」といいます。）を効力発生日と

して、LINEが保有・管理する一定の海外株式その他吸収分割契約に定めるものを除き、LINE

の資産、債務その他の権利義務の全てを ZHDが承継する吸収分割（以下「本吸収分割」とい

います。）を行うことを本日付で取締役会において決議（詳細は ZHDが本日開示した「グル

ープ内再編（子会社の現物配当による孫会社の異動ならびに完全子会社との吸収合併およ

び吸収分割）および子会社の商号変更に関する決定のお知らせ」をご参照ください。）した

旨の連絡を受けました。そのため、本吸収分割に伴い、LINE が所有する当社株式が ZHD へ

承継されることとなります。

 これにより、本効力発生日付で、LINE は当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関

係会社ではなくなり、ZHDが主要株主である筆頭株主となります。

２. 異動する株主の概要（2023年３月 31日時点）

（１）主要株主である筆頭株主となる株主

（１） 名 称 Zホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区紀尾井町１番３号

（３）
代表者の役職・氏名

(2023 年４月１日時点)

代表取締役会長 川邊健太郎

代表取締役社長 CEO 出澤剛

代表取締役 GCPO 慎ジュンホ

（４） 事 業 内 容 グループ会社の経営管理、並びにそれに付随する業務

（５） 資 本 金 247,094百万円

（２）主要株主及び主要株主である筆頭株主並びにその他の関係会社でなくなる株主

（１） 名 称 LINE株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区四谷一丁目６番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 出澤剛

（４） 事 業 内 容

モバイルメッセンジャー・アプリケーション「LINE」を基盤とした

広告サービス、スタンプ販売及びゲームサービス等を含むコア事業

並びに Fintech、AI及びコマースサービスを含む戦略事業の展開

（５） 資 本 金 34,201百万円

（６） 設 立 年 月 日 2019年 12月 13日

（７） 連 結 純 資 産 172,628百万円

（８） 連 結 総 資 産 503,792百万円

（９） 大株主及び持株比率 Zホールディングス中間株式会社 100.0％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係 当社株式 29,428,000株を所有しております。

人 的 関 係
LINE 株式会社の取締役１名及び執行役員２名が当

社の取締役及び監査役に就任しております。

  取 引 関 係
プラットフォームサービスの提供を受けておりま

す。

３. 異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の

数に対する割合

（１）Zホールディングス株式会社

 属性
議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異動前
主要株主及びそ

の他の関係会社

191,589個

（19,158,900株）
14.56％ 第３位

異動後

主要株主である

筆頭株主及びそ

の他の関係会社

485,869個

（48,586,900株）
36.93％ 第１位

（注）１. 異動前及び異動後の「総株主の議決権の数に対する割合」は、2023年２月 28日

現在の発行済株式総数 131,755,230 株から議決権を有しない株式数 191,230 株

を控除した総株主の議決権の数 1,315,640個を基準に算出しています。なお、大

株主順位は、2023 年２月 28 日現在の株主名簿による株主順位に基づくもので

す。

２. 異動前及び異動後の総株主の議決権に対する割合については、小数点第 3 位を

四捨五入しております。

（２）LINE株式会社

 属性
議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異動前

主要株主である

筆頭株主及びそ

の他の関係会社

294,280個

（29,428,000株）
22.37％ 第１位

異動後 ― ― ― ―

（注）１. 異動前及び異動後の「総株主の議決権の数に対する割合」は、2023年２月 28日

現在の発行済株式総数 131,755,230 株から議決権を有しない株式数 191,230 株

を控除した総株主の議決権の数 1,315,640個を基準に算出しています。なお、大

株主順位は、2023 年２月 28 日現在の株主名簿による株主順位に基づくもので

す。

２. 異動前及び異動後の総株主の議決権に対する割合については、小数点第 3 位を

四捨五入しております。

４. 異動予定年月日

2023年 10月１日

５. 開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

LINE株式会社は今回の異動により、非上場の親会社等ではなくなります。

６. 今後の見通し

本件主要株主及び主要株主である筆頭株主並びにその他の関係会社の異動が当社の経

営及び業績に与える影響はありません。

                                     以 上